
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 16 de dezembro de 2021 Ano IX, Edição 1573 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
(*) EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 019/2021.   

 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.001664, 

através de dispensa de licitação, Art. 24, Lei 8.666/93. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

organização e digitalização de documentos de acordo com o termo de 
referências resultado do Processo Administrativo n.º 
2021.10000.10718.0.001664. 

 
PRAZO: 06 (seis) meses, a contar de 09 de novembro de 

2021. 
  

 
VALOR: Global de R$ 903.000,00 (novecentos e três mil 

reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas oriundas 
deste ajuste correrão à conta da seguinte dotação orçamentária da 
Câmara Municipal de Manaus: fonte 100, Programa de Trabalho: 
01.122.0122.2181.0000, Natureza da Despesa: 33904030 – digitalização 
indexação de documentos, tendo sido emitida Nota de Empenho n. 
2021NE00573, em: 09/11/2021, no valor de R$ 903.000,00 (novecentos 
e três mil reais), para atender o exercício de 2021. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr.     FABIANO CARVALHO pela empresa IKHON – GESTÃO, 
CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 
Manaus, 09 de novembro de 2021. 

 

 
 
(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
(*) EXTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 020/2021.  
  
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 

2021.10000.10718.0.001708 Através Do Pregão Presencial N.º 
017/2021.  

 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva 
do Sistema Fechado de Televisão (CFTV) digital (DVR), Sistema de 
Controle de Acesso Externo e Sistema de Alarme de Intrusão Externo, 
com o fornecimento de peças, equipamentos e insumos, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, oriundo do Processo Administrativo nº 
2021.10000.10718.0.001708. 
 

PRAZO:  O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a 
contar do período de 17/11/2021 a 17/11/2022. 

  
VALOR:  Global de R$ 489.600,00 (quatrocentos e oitenta 

e nove mil e seiscentos reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000 – 
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 
33.90.39.77 – Outros Serviços de Terceiros ; Fonte de Recursos 100 – 
Recursos Ordinários, tendo sido emitida a Nota de Empenho Nº 
2021NE00596, no valor de R$ 59.840,00 (cinquenta e nove mil 
oitocentos e quarenta reais). 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr.  RODRIGO LEARTH JUNQUEIRA pela empresa PLUG 
ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTAVEL EIRELI, 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 17 de novembro de 2021. 

 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
(*) EXTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO N. 021/2021.   

 
FUNDAMENTO: Processo Administrativo n.º 

2021.10000.10718.0.002007,  Processo Licitatório na modalidade 
Dispesa de Licitação , art. 24, lei 8.666/93. 

 
OBJETO:  A CONTRATAÇÃO da empresa tem por objeto 

ao serviço de prestação de serviços comum de engenharia, para reforma 
da cobertura da sede da Câmara Municipal de Manaus, conforme o 
termo de referência. 

 
PRAZO: O prazo de vigência é de 60 (sessenta dias), a 

contar do período 19/11/2021 A 18/01/2022. 
  
VALOR: Global do Contrato é R$ 1.619.048,43 (um milhão 

seiscentos e dezenove mil e quarenta e oito reais e quarenta e três 
centavos) 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na 
classificação: Programa de Trabalho: 01.122.0122.1042.0000; Fonte: 
0100; Natureza da Despesa: 44905193 – Reformas, Benfeitorias ou 
Melhoria, Nota de Empenho: 2021NE00601, no valor de R$ 1.619.048,43 
(um milhão seiscentos e dezenove mil e quarenta e oito reais e quarenta 
e três centavos). 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr. ROGERIO DANTAS GABRIEL pela empresa VALE DO RIO VERDE 
CONSTRUÇÕES LTDA  
 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 16 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1573 

2 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 19 de novembro de 2021. 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
(*) EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 022/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo Administrativo n. 

2021.10000.10718.0.001755 através do Pregão Presencial n. 016/2021. 
 
OBJETO:     Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 
de sistemas e equipamentos de combate a incêndios, sistema de 
detecção de fumaça, recarga e pintura dos extintores, testes 
hidrostáticos das mangueiras, hidrantes e fornecimento e substituição de 
equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema de combate a 
incêndio  nas dependências da Câmara Municipal de Manaus, conforme 
especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo de 
Referência (Anexo I) e seus Anexos. 

 
PRAZO: o prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a 

contar do período de 19/11/2021 a 19/11/22. 
  
VALOR: Global de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis 

mil reais).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na 
classificação: Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000; Fonte: 
0100; Natureza da Despesa: 33903916 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis, Nota de Empenho: 2021NE00600, no valor de R$ 
25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr.  DEIDY DA SILVA OLIVEIRA  pela empresa  EFIRE MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO EIRELI. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 19 de novembro de 2021. 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
(*) EXTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO N. 023/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo Nº 2021.10000.10718.0.001783, 

através do Pregão Presencial N.º 018/2021. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de capacitação executiva de educação 
continuada sob demanda, na modalidade presencial e ensino a distância 
(EAD), incluindo plataforma web multidispositivos, compreendendo a 
instalação, configuração e manutenção para fins de desenvolvimento, 
aperfeiçoamento profissional da Câmara Municipal de Manaus – CMM 
do Processo Administrativo n° 2021.10000.10718.0.001783 

 
PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a 

contar do período 19/11/2021 A 19/11/2022. 
  
VALOR: Global de R$ 5.967.744,00 (cinco milhões 

novecentos e sessenta e sete mil setecentos e quarenta e quatro reais). 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2186 – 
Manutenção da Escola Legislativa - Natureza da Despesa 33903948 – 
Serviço de Seleção e Treinamento; Fonte de Recursos 100, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho n.º 2021NE00605, no valor de 
R$1.327.744,00 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais) em: 19/11/2021. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr. ROBERTO BELLINI COSTA DOS SANTOS pela empresa ISTUD 
LTDA ME 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 19 de novembro de 2021. 

 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

                                 
EXTRATO 

 
                  ESPÉCIE: CONTRATO Nº 024/2021 
 

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 
2021.10000.10718.0.001711, em consequência da modalidade do 
Pregão Presencial 019/2021. 

 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de AGENTE DE PORTARIA/PORTEIRO nas 
instalações da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS (CMM), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência.  

 
PRAZO O prazo de vigência é de 12 (doze) meses a partir 

de 26/11/2021 A 26/11/2022, nos termos do artigo 1º, 2º, Parágrafo Único 
e artigo 3º da Lei 8.666/93       
 

VALOR: O valor global de R$ 1.420.816,08 (um milhão, 
quatrocentos e vinte mil, oitocentos e dezesseis reais e oito centavos) 
sendo pago o valor mensal estimado de R$118.401,34 (cento e dezoito 
quatrocentos e um reais e trinta e quatro centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   - As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181 – 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL 
DA CMM - Natureza da Despesa 33903701 – APOIO 
ADMINISTRATIVO, TECNICO OPERACIONAL; Fonte de Recursos 
0100, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2021NE00636, no valor 
de R$ 138.134,90 (cento e trinta e oito mil, cento e trinta e quatro reais e 
noventa centavos), ficando valor de R$ 1.282.681,18 (um milhão 
duzentos e oitenta e dois mil seiscentos e oitenta e um reais e dezoito 
centavos) para o exercício de 2022. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr. CARMONA DE OLIVEIRA FILHO da empresa FÊNIX SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 16 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1573 

3 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 26 de novembro de 2021. 

 
 

(*) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 025/2021.   

 
FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº 

2021.10000.10718.0.002024, em consequência da dispensa de 
licitação, Art. 25, Lei 8.666. 

 
OBJETO: locação de imóvel, localizado na rua Arnon de 

Melo, 22, Bairro de Santo Antonio, para funcionar como depósito de bens 
servíveis e inservíveis de acordo com o termo de referências resultado 
do Processo Administrativo n.º 2021.10000.10718.0.002024. 

 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data 06/12/2021 a 

06/12/2022.  
 

 VALOR: Global de R$234.000,00 (duzentos e trinta e 
quatro mil reais), tendo o valor do aluguel mensal de R$ 19.500,00 
(dezenove mil e quinhentos reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes 
deste CONTRATO foram empenhadas à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: 01.122.0122.2181.0000, fonte 01000000, natureza da 
despesa 33903615 – Locação de Imóveis, tendo sido emitido Nota 
Empenho n. 2021NE00611, em 25/11/2021, no valor de R$16.900,00 
(dezesseis mil e novecentos reais) para atender o período de 06/12/2021 
A 06/12/2022, ficando o valor de R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete 
mil reais) para o exercício de 2022. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr 
JONAS UCHOA SALUSTIANO 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


